MENSAGEM N° 107/04 | - ”‘?
Ibitina, 05 de novembro de 2004.

SENHOR PRESIDENTE:

<

Tenho a honra de submeter a elevada
consideragéio de Vossa Exceléncia Projeto de lei que "Dispde sobre
politica de controle populacional de ciaes e gatos e da outras

providéncias.”

# A renO\;aC;EO das populacbes caninas e felinas no
Municipio da Eétancia Turistica de Ibitna tem ocorrido de forma
extremamente rapida, isto em razdo da taxa de sobrevivéncia delas se
sobrepor a taxa de eliminagdo, urgindo, assim, serem desenvolvidas agdes
de esterilizacdo e educagdo em saude. |

Com programas de controle populacional de cdes e
gatos espera-se uma reducdo na quantidade de anirﬁais eutanasiados,
pois é até mesmo desnecessario enunciar-§e que este procedimento é
altamente desgastante para os funciondrios do setor de zoonoses no
aspecto psicologico. Isto sem contar que a preservagdo da vida é
indiscutivelmente diretriz de uma sociedade equilibrada.

Segundo a Organizacdo Pan-Americana de Saude,
“a vacinacdo sistematica de cdes e gatos nas dreas de risco, o controle
populacional por meio de recolhimento, eutandsia e esterilizagdo, aliados a
educacdo para a posse responsavel de animais sdo as estratégias aceitas

mundialmente.”
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Atualmente, o Municipio ja dispde de conhecimento
cientifico e epidemiofdgico suficiente para se valer de técnicas eficazes no
controle populacional de animais. E ndo cabe a satde publica atuar com
critério leigo, se existente critério técnico e aprimorado para controlar o

problema.

N3o enfrentar a questdo é desatender as normas
de salde publica, mesmo porque, o aumento do numero de animais de
rua e a sua conseqiiente exposicdo a maus tratos, além de incidir em
norma punitiva do artigo 32 da Lei Federal n® 9.605/98, gue "“Dispde
sobre as sangbes penais e administrativas derivadas de condutas e
atividades lesivas ao meio ambiente, e da outras providéncias.”

Sdo estas, Senhor Presidente, as razdes que me levam
a propor o presente Projeto de Lei, para que seja submetido a apreciagdo
dos Nobres Vereadores dessa Egrégia Camara Municipal, em regime de
urgéncia, nos termos previstos no § 19, do artigo 45, da Lei Organica do

Municipio.

Sem mais para 0 momento renovo a Vossa Exceléncia

meus protestos de elevada consideragdo e respeito.

B

< \;imo BELLO DE.OLIVEIRA = i

Prefeito Municipal

EXMO. SR.
LUIZ FERNANDO PEREIRA
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
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DE 05 DE NOVEMBRO DE 2604.

Dispoe sobre politica de controle
populacional de cies e gatos e da outras
providéncias.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito do
Municipio da Estancia Turistica de Ibiuna, usando

das atribuigdes que lhe sdo conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibitna aprova e, ele sanciona e

promulga a sequinte Lei:

Art 1° - O controle populacional de caes e gatos

no Municipio da Estancia Turistica de Ibitna sera feito mediante o

_emprego da esterilizagao cirorgica ou quimica, recolhimento de animais

abandonados nas vias publicas, atendimento de notificagdes de municipes

para recolhimento de animais em domicilios, adogdo e a eutanasia de

animais n3o adotados ou resgatados pelos seus proprietarios, nos termos
da Lei Municipal n® 433/97.

Art 29 - A esterilizacao de animais de que trata o
artigo anterior serd executada mediante programa especifico, que

abordara, necessariamente, os seguintes pontos: (
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I- O estudo das localidades ou regides que apontem para
necessidade de atendimento prioritario ou emergencial, em face

da superpopulacdo, ou quadro epidemiologico;

II- O quantitativo de animais a serem esterilizados, por localidade,
necessario a reducdo da taxa populacional em niveis

satisfatérios;

III- Elaboracdo de campanhas educativas, divulgadas pelos meios de
- comunicacdo adequados, que propiciem a assimilagdo pelo
publico de nogdes de ética sobre posse responsavel de animais

domeésticos.

Art 3° - Para consecucdo do Programa de
esterilizacdio de cdes e gatos, o Centro de Controle de Zoonoses podera
buscar parcerias com as entidades de protecdo animal e clinicas

veterinarias particulares legalmente estabelecidas.

Art 4° - As despesas decorrentes com a
implementacdo do programa de que trata esta Lei correrdo a conta de
recursos provenientes do Fundo Municipal da Saude - Vigildncia Sanitaria.

Art 5° - Serd cobrado preco publico de R$ 50,00
(Cinglienta Reais) por castracdo realizada, recolhido através de guia

especifica.

§ 1°. Serdo isentos do recolhimento do prego

publico de que trata este artigo, aquele que doar insumos necessarios ao
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procedimento de castracdo, o que, em ocorrendo, devera ser

documentado por recibo e entregue ao doador.

§ 29. Serao também isentos do pagamento do

preco publico referente a castracdo aquefe que comprovar insuficiéncia de
recursos, mediante atestado de pobreza fornecido por Assistente Social do

Municipio.

§ 39. Para animais adotados no Centro de
Vigitdncia Sanitdria e Controle de Zoonoses do Municipio, as cirurgias

serao gratuitas.

Art 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicacdo, revogadas as disposicdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICiPIO DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, AOS 05 DIAS DO MES DE NOVEMBRO DE 2004.

_ 24,
< prefei mete

Publicada e Registrada na Secretaria da Prefeitura

Municipal e afixada no local de costume em 05 de novembro de 2004,

BELLO DE OLIVEIRA
Seci ria Interina da Administracao
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LEI N° 433.
DE 08 DE DEZEMBRO DE 1997.

! ‘ “Da nova redacio ao artigo 96 e seu
’ paragrafo unico, da lei n° 72, de 20 de
dezembro de 1966, e d4 outras providéncias”.

"JONAS DE CAMPOS, Prefeito do Municipio
de Ibiina, no uso das atribuigdes que lhe sdo
conferidas por lei;

FAZ SABER, que a Cédmara Municipal de
Ibitina aprovou e ele sanciona e promulga a
seguinte lei: '

. ARTIGO 1° - O artigo 96 e seu paragrafo
unico, da Lei n° 72, de 20 de dezembro de 1966, passam a vigorar com as seguintes
redagdes:

“Art. 96 - O animal recolhido em virtude do disposto neste
capitulo, devera ser retirado dentro do prazo de 03 (trés) dias, mediante pagamento da
multa e das despesas de apréensdo e manutengdo.

Paragrafo Unico - Nio sendo retirado o animal nesse prazo,
podera a prefeitura:

a) - efetuar a sua venda em hasta publica, precedida da necessaria
publicagido, ) '

b) - fornecé-lo a escolas, faculdades, biotérios, laboratorios ou
institui¢des cientificas ou de pesquisas;

¢) - sacrifica-lo humanitariamente”,

L ARTIGO 2° - Os animais doentes, feridos
i‘ em estado de sofrimento ou desnutricido, ou, ainda, com sinais de maus tratos. deverio.
apos laudo pericial de um veterinario que confirme a impossibilidade de recuperagdo. ser
sacrificados por meios aceitos pela Sociedade Protetora dos Animais

ARTIGO 3" - Os equideos (cavalos. mulas.
jegues. etc.), que estiverem em perteitas condi¢cdes de saude e aptos para o trabalho
poderidc ser utilizados em atividades da Secretaria de Agricultura e -Abastecimento ou
doado a Sociedade protetoras de animais, sendo expressamente vedada a entrega para

abate. . _7
o
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Paragrafo Unico - Os equideos que n
estiverem perfeitas condi¢des de saide ou tiverem passado da idade de trabalho e
procriagdo, deverdo ser humanitariamente sacrificados pelo oOrgdo competente da
Secretaria de Satde e Higiene Piablica, apds laude de um -veterinario que ateste tal
situagdo.

ARTIGO 4° - O gado vacum, bem como os
ovinos, caprinos, porcos, aves, galinaceos, patos, gansos € outros animais, deverdo ser
utilizados nos servigos da Secretaria de Agricultura e Abastecimento.

ARTIGO 5° - Na infragio e qualquer artigo
do Capitulo V do Titulo II, da lei n® 72, de 20 de dezembro de 1966, serd imposta a
multa correspondente a 03 (trés) Unidades Fiscais de Referéncia - UFIR, aplicavel em
dobro em cada reincidéncia.

ARTIGO 6° - Esta lei entrara em vigor na

data de sua publicacdo, revogadas as disposi¢des em contrario.

A
_+ GABINETE DO @_EFEITO MUNICIPAL
DE IBIUNA, AOS 08 DIAS DO MES DE DEZEMBRO 9E 1997.

JON _B}/CAMPOS
Prefeitp Mimicipal

Publicada\‘“e/ Registrada na Secretaria da

Prefeitura Municipal e afixada no local d%de 1997,
\\‘.

RUBENS XAVIER DE LIMA
Secretario Geral da Administragao
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CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Séo Paulo

Rua XV de Novembro, 299 - 18150-000 — lbiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br
e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Certifico que o Projeto de Lei n°. 438/2004 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 11 de novempro~de 2004 e foi lido no expediente da Sessao




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estadg de Sjo Paulo
Rua XV de Novembro, 299 - 18150-000 — Ibiiina — SP., - Fone/Fax: (15)
COMISSOES www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gop.b

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N® 438/2004
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO .
RELATOR: VEREADOR JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA
COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E ORCAMENTO; OBRAS, SERVIGCOS
PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS; E EDUCAGAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagao desta Casa de
Leis no dia 11 de novembro passado, o Projeto de Lei n°. 438/2004 que “Dispde sobre politica
de controle populacional de cées e gatos e da outras providéncias.”

' A Comisséo de Justica e Redagdao em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer favoravel
pela tramitagéo regimental, pois a mesma tem o objetivo desenvolver agdes de esterilizagdo e
educacdo em saude, que controlem o efetivo populacional de caes e gatos no municipio de
Ibitina, dentro de critérios e normas que nao contrariem a Lei Federal n®. 9.605/98.

Sob o aspecto financeiro e orcamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagéo regimental, pois as despesas
correrao por conta de dotagdo propria do Fundo Municipal da Saude — Vigilancia Sanitaria,
conforme aponta o artigo 4°. da proposigo.

As Comissées de Obras, Servigos Publicos e Atividades
Privadas; e Educagao, Saude e Assisténcia Social, quanto as suas competéncias, exaram
parecer pela tramitagdo normal, pois a implantagdo no municipio da politica de controle
populacional de cdes e gatos visa ao controle do nimero de animais de rua e sua
conseqliente exposicdo a maus tratos, constituindo-se de uma das fungGes e diretrizes da
saude publica.

Ao Plenario que é soberano em suas decisoes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES,\VEREADOR JOAO MELLO, EM 30

DE NOVEMBRO DE 2004.

RELAT@R — PRESIDENTE DA\COMISS JUSTICA E(fREDA(}~

CORNELIO GABRIEL|VIEIRA

MEMBRO
,@MO L, Eacadd
A KENJI SASAKI

RO @FN{Q_D FREITAS
VICE PRESIDENTE

Segue fls. 02



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estado de S3o Paulo
Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiina — SP., - Fone/Fax: (15) 241-1
COMISSOES www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO ORTUNATO COELHO RAMALHO
VICE - PRESIDENTE MEMBRO

'BENEDITO VIEIRA MARTINS

PRESIDENTE DA COMISSAO DE EDUCAGAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

%%ENAL DIAS ElééQ/ @O WA@%&%MMETO

VICE - PRE:SIDENTE MEMBRO



CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

- Estado de Séo Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br
e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Certifico que o Projeto de Lei n°. 438/2004 recebeu no expediente
da Sessao Ordinaria do dia 30 de novembro passado o parecer
conjunto das Comissées de Justica e Redacgdo; Finangas e
Orgamento; Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas; e
téncia Social.

) dbriel Viei
J SE cretand- ra




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 414/2004

“Dispde sobre politica de controle populacional de ca

e gatos e da outras providéncias”.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito do Municipio da

Estancia Turistica de lbiina, usando das atribui¢des

gue lhe sao conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia

Turistica de Ibiina aprova e, ele sanciona e promulga a

seguinte Lei Complementar: _

ART. 1° — O Controle populacional de caes e gatos no
Municipio da Estancia Turistica de Ibitna, sera feito mediante o emprego da
esterilizagao cirargica ou quimica, recolhimento de animais abandonados nas vias
publicas, atendimento de notificagcdes de municipes para recolhimento de animais
em domicilios, adogdo e a eutanasia de animais ndo adotados ou resgatados
pelos seus proprietarios, nos termos da Lei Municipal n® 433/97.

ART. 2° - A esterilizacdo de animais de que trata o
artigo anterior sera executada mediante programa especifico, que abordara,
necessariamente, os seguintes pontos:

| — O estudo das localidades ou regiées que apontem -
para a necessidade de atendimento prioritario ou emergencial, em face da
superpopulagéo, ou quadro epidemioldgico;

Il — O quantitativo de animais a serem esterilizados, por
localidade, necessario a redugao da taxa populacional em niveis satisfatorios;

Il — Elaboragdo de campanhas educativas, divulgadas
pelos meios de comunicagdo adequados, que propiciem a assimilagdo pelo
publico de nogbes de ética sobre posse responsavel de animais domeésticos.

ART. 3° - Para consecugdo do programa de
esterilizacdo de caes e gatos, o Centro de Controle de Zoonoses podera buscar
parcerias com as entidades de protegéo animal e clinicas veterinarias particulares
legalmente estabelecidas.

ART 4° - As despesas decorrentes com a
implementacao do programa de que trata esta Lei correrdo a conta de recursos
provenientes do Fundo Municipal da Satude — Vigilancia Sanitaria.

ART. 5° - Sera cobrado prego publico de R$ 50,00
(cinglienta reais) por castragdo realizada, recolhido através de guia especifica.

Segue fls. 02



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Autégrafo de Lei n® 414/2004 — fis. O

§ 1° - Seréo isentos do recolhimento do prego publicg
de que trata este artigo, aquele que doar insumos necessarios ao procedimento
de castragdo, o que, em ocorrendo, devera ser documentado por recibo e
entregue ao doador.

§ 2° - Serdao também isentos do pagamento do preco
publico referente a castragdo aquele que comprovar insuficiéncia de recursos,
mediante atestado de pobreza fornecido por Assistente Social do Municipio.

§ 3° - Para animais adotados no Centro de Vigilancia
Sanitaria e Controle de Zoonoses do Municipio, as cirurgias serao gratuitas.

ART. 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua

publica, revogadas as disposigdes ept contrario.
GABINEfE DO PRESIDENTE DA  CAMARA

-MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 08 DIAS DO MES DE
DEZEMBRO DE 2004.

! v o —
COR LIO G BRIEL VIEIRA

DA COSTA

JARIO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estad io Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
e-mail: cmibiuna@interlegis.gov.br

Oficio GPC n®. 457/2004 Ibiina, 08 de dezembro de 20

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 414/2004, referente ao Projeto de Lei n®. 107, nesta Casa
tramitou com o n°. 438/2004, que “Dispde sobre politica de controle populacional de
caes e gatos e da outras providéncias.”, aprovado na Sessao Ordinaria realizada no
dia 07 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos de
estima e consideragao. -

Atenciosamente,

AO EXMO. SR.
FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.



CERTIDAO:

cAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
- TURiSTICA DE IBIUNA

Estado de S&o Paulo

- Rua XV de Novembro, 299 - 18150-000 - Ibliina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-12§
. Www.camaraibiuna.sp.gov.br
e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Certifico .que o Projeto de Lei" n®. 438/2004 foi colocado em
discussio e votagao na Ordem do Dia da Sessdo Ordinaria do dia
07 de dezembro passado sendo aprovado por unanimidade dos
Srs. Vereadores.

Certifico mais, emface\da aprovagéo do Projeto de Lei n®. 438/2004
foi elaborado g7Autégrato de Lei n%. 414/2004, encaminhado através
do Oficio Gt '

Ibidna, 08

Mb,. briel Vieira

’ Geral



